
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 264 

din 21 mai 2019 
   privind modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public  

al Municipiului Arad 
 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 
înregistrată cu nr. 37077/10.05.2019, 

Analizând raportul nr. 37081/10.05.2019 al Serviciului Evidență și Administrare Domeniul Public, 
Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere efectuarea investițiilor la bunurile proprietate publică a Municipiului Arad, prin 

ordonatorul principal de credite, realizate potrivit normelor legale în vigoare, conform adresei Direcției 

Tehnice nr. 27001/2019,           

Ținând cont de referatul Direcției Tehnice nr. 21743/2019 privind trecerea unor bunuri din domeniul 

public în domeniul privat al Municipiului Arad, în vederea scoaterii din funcțiune și/sau casării precum și 

de nota de fundamentare nr. 17380/2019, a Direcției Tehnice,  cu privire la corectarea valorii unor bunuri 

în domeniul public al Municipiului Arad, 

Conform art. 3 alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările și 

completările ulterioare, 

În baza art. 1 - 4 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de 

scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al 

statului și al unităților administrativ teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 de consilieri prezenți din totalul de 

23),  

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (9), art. 45 alin. (3), art. 115 alin. (1) lit. b) 

si art. 119 -122 din Legea nr. 215/2001, a administrației publice locale, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare,  

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

ART. 1. Se aprobă completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 
Municipiului Arad, conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART. 2. Se aprobă completarea Anexei 1, punctul 2, la Hotărârea nr. 308/2013 a Consiliului 
Local al Municipiului Arad privind modificarea inventarului bunurilor aparținând domeniului public al 
Municipiului Arad, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART. 3. Se aprobă trecerea unor mijloace fixe din domeniul public în domeniul privat al 
Municipiului Arad, potrivit Anexei 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART. 4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad și se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație Publică 

Locală. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  
Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex.Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 



1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 21.05.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 264/21.05.2019 
 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

Obiectiv de investiții realizat 
prin ordonatorul principal de credite 

 
 

Amenajare grup sanitar și reabilitare fântână în parcul 
Sfânta Maria din Municipiul Arad 

656.841,80 lei 

 
Denumire si adresa 

Caracteristici tehnice  
si bucăți 

Valoare 
-lei- 

   

Din care: 

Reabilitarea fântână Instalație hidraulică 
Instalație electrică 
Instalație apa-canal 
Finisaje fântână 

68.852,05  
99.147,90  

106.448,32 
45.534,43  

Grup sanitar tip capsulă cu 
acționare automată 
6,41 mp 

Grup sanitar 
Instalație electrică 
Instalație apa-canal  
Platformă de amplasare  

205.191,06 
11.656,75 
33.974,20 

5.434,94 

Amenajare parc animale de 
companie – 488,41 mp 

Lucrări și împrejmuire 53.298,70 

Branșament apa  19.355,41 

Branșament canalizare 7.948,04 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  
Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU 

  



Anexa nr. 2  la Hotărârea nr. 264/21.05.2019  
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

Repartizarea valorii ce reprezintă proiectul tehnic al obiectivului 

„Reamenajare Zonă de agrement Pădurice”, 

introdus în domeniul public prin HCLM 308/2013 

  

  

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  
Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU 

  

Nr.  

Crt. 

 

Denumire 

Valoare (lei) 

cuprinsă în 

inventarul 

domeniului public 

prin HCLM 

308/2013 

Valoare (lei) 

propusă pentru 

cuprindere în 

domeniul public 

 

Valoare 

totală (lei) 

1  Sistem de irigație  345.810,62 10.645 356.455,62 

2  Spații verzi 660.369,20  20.327,98 680.697,18 

3  Sistem de 

iluminat  

 611.452,96 18.801,29 630.254,25 

4  Fântână arteziană   2.564.705,49 78.948,67 2.643.654,16 

5  Mobilier urban 587.674,27 18.090,23 605.764,50 

6  Alei și trepte de 
acces-asfaltare, 
amenajări alei, 
trotuare, trepte de 
acces  

1.731.091,28  53.287,74 1.784.379,02 

7  Cămin stație 

pompare  

 69.977,39 2.154,10 72.131,49 

8  Spațiu tehnic  222.840,63  6.880,54 229.721,17 



 
 

Anexa nr. 3  la Hotărârea nr. 264/21.05.2019  
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Mijloace fixe ce trec din domeniul public al Municipiului Arad 
în domeniul privat al acestuia în vederea scoaterii din funcțiune și casării 

 

Nr. 
crt. 

Denumirea bunului Valoare 
-lei- 

Nr. 
inventar 

1. Echipamente de joacă - Grădinița PN 11,  
str. Renașterii nr. 9  7.520,19 3600038 

2. Echipamente de joacă - Grădinița PN 16,  
str. Tiberiu nr. 4  7.644,27 3600039 

3. Echipamente de joacă - Grădinița PP 2, 
 str. Academia Teologică nr.  8-10  9.700,70 3600022 

4. Echipamente de joacă - Grădinița PP  Elefănțelul 
Alfa, str. Condurașilor nr. 13 5.998,14 3600025 

5. Echipamente de joacă – Grădinița PP Mămăruța 
(PP 23), str. Frunzei nr. 2-4 7.644,27 3600036 

6. Loc de joacă Grădinița PN 24,  
str. L. Rebreanu, nr. 14-16 2.405,69 3600037 

7. Loc de joacă Grădinița PP  Curcubeul Copiilor,  
str. Simion Balint, nr.7-9 9.860,76 3600034 

8. Loc de joacă Grădinița PP  Furnicuţa,  
str. C. Brâncuși nr. 60/A 3.904,67 3600026 

9. Loc de joacă Grădinița PP 11,  
str. Crasna nr. 44  7.644,27 3600027 

10. Loc de joacă Grădinița PP 14,  
str. Patria nr. 2-4  5.998,14 3600029 

11. Loc de joacă Grădinița PP 15,  
str. Avrig nr. 21-23  3.904,67 3600030 

12. Loc de joacă Grădinița PP 22,  
Str. Voluntarilor, nr.2/B  7.179,59 3600035 

13. Loc de joacă Grădinița PP 3,  
Calea Timişorii 94 5.998,14 3600023 

14. Loc de joacă Grădinița PP 8,  
str. A. Pann, nr. 32-34 5.998,14 3600024 

15. Loc de joacă Grădinița PP Prichindel ( PN 18),  
Calea Radnei nr. 120 

3.904,67 
 

3600040 
 

16. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis, 
 Calea Aurel Vlaicu  lângă bl Z 13, 1 buc., 11,27 
mp 6.998,90 

300178 

17. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis, 
 Calea Aurel Vlaicu (lângă bl Z 25), 2 buc., 24 mp 9.331,87 

300176 

18. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis, 
 Calea Aurel Vlaicu (lângă bl. A3 - A4), 1 buc., 
11,27 mp 6.998,90 

300163 

19. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis, 
 Parcul Sfânta Maria (23 August), 2 buc., 24 mp 9.331,87 

300170 



20. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis, 
 Parcul Copiilor, 1 buc., 12 mp 6.998,90 

300197 

21. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis, 
 Piața Sporturilor, 2 buc., 24 mp 9.331,87 

300167 

22. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis, 
 str. Caransebeș lângă locul de joacă, 2 buc., 24 
mp 9.331,87 

300179 

23. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis, 
 str. Ciocârliei, 2 buc., 24 mp 9.331,87 

300231 

24. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis Str. Fluturilor, 1 buc., 11,27 mp 6.998,90 

300173 

25. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis Str. Fulgerului lângă bl Z 33, 1 buc., 11,27 
mp 6.998,90 

300175 

26. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis Str. Gladiolelor - Malul Mureșului, 1 buc., 12 
mp 6.998,90 

300195 

27. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis Str. Gorunului lângă locul de joacă, 1 
buc.,12 mp 4.665,93 

300191 

28. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis Str. Hațeg, 1 buc., 11,27 6.998,90 

300174 

29. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis Str. Independenței lângă locul de joacă, 1 
buc., 11,27 mp 6.998,90 

300180 

30. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis Str. Liviu Rebreanu spate la bl P 3, 2 buc., 
24 mp 9.331,87 

300207 

31. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis Str. Petru Rareș lângă Școala Generală 
nr.13, 2 buc., 24 mp 9.331,87 

300183 

32. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis Str. Streiului, 2 buc., 24 mp 9.331,87 

300158 

33. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis Str. Stupilor lângă blocul A 38, 1 buc., 11,27 
mp 6.998,90 

300177 

34. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis Str. Trotușului lângă locul de joacă, 1 buc., 
11,27 mp 6.998,90 

 
300181 

35. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis Str. Tunarilor, 2 buc.,24 mp,  9.331,87 

 
300159 

36. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis Str. Tușnad, 2 buc., 24 mp 9.331,87 

 
300210 

37. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis Str. Zalău, 1 buc., 11,27 mp 6.998,90 

 
300169 

38. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis Ștrandul  Neptun, 10 buc., 120 mp 69.989,02 

 
300211 

39. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis Calea Romanilor, Grădinița PP 14, 2 buc. 9.331,87 

 
300209 

40. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 12.442,48  300233 



tenis Liceul Adam Muller Guttenbrunn (German), 
2 buc. 

41. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis Școala Gimnazială Ștefan Cicio Pop, 2 buc. 9.331,87 300216 

42. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis Str. Dâmboviței, 1 buc., 11,27 mp 6.998,90 

 
300164 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  
Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU 

  



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD  
CONSILIUL LOCAL  

P R O I E C T 
Nr. 257/16.05.2019 

Avizat 
S E C R E T A R 

Lilioara STEPANESCU 
 

 
H O T Ă R Â R E A nr._______ 

din ___________________2019 
   privind modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public  

al Municipiului Arad 
 

 
Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 37077/10.05.2019, 
Analizând raportul nr. 37081/10.05.2019 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public, 
Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Având în vedere efectuarea investițiilor la bunurile proprietate publică a Municipiului 

Arad, prin ordonatorul principal de credite, realizate potrivit normelor legale în vigoare, conform 

adresei Direcției Tehnice nr. 27001/2019,           

Ținând cont de referatul Direcției Tehnice nr. 21743/2019 privind trecerea unor bunuri din 

domeniul public în domeniul privat al Municipiului Arad, în vederea scoaterii din funcțiune și/sau 

casării precum și de nota de fundamentare nr. 17380/2019, a Direcției Tehnice,  cu privire la 

corectarea valorii unor bunuri în domeniul public al Municipiului Arad, 

Conform art. 3 alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările și completările ulterioare, 

În baza art. 1 - 4 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului 

de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul 

public al statului și al unităților administrativ teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001, cu 

modificările și completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (9), art. 45 alin. (3), art. 115 alin. 

(1) lit. b) si art. 119 -122 din Legea nr. 215/2001, a administrației publice locale, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
ART. 1. Se aprobă completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

Municipiului Arad, conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
ART. 2. Se aprobă completarea Anexei 1, punctul 2, la Hotărârea nr. 308/2013 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea inventarului bunurilor aparținând 
domeniului public al municipiului Arad, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

ART. 3. Se aprobă trecerea unor mijloace fixe din domeniul public în domeniul privat al 
Municipiului Arad, potrivit Anexei 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
ART. 4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din 

cadrul Primăriei Municipiului Arad și se comunică celor interesați de către Serviciul 

Administrație Publică Locală. 

 

PREŞEDINE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
  

 
Cod:PMA-S4-01 



 

 



Anexa nr. 1 la Hotărârea nr _____/__________2019 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

Obiectiv de investiții realizat 
prin ordonatorul principal de credite 

 
 

Amenajare grup sanitar și reabilitare fântână în parcul 
Sfânta Maria din Municipiul Arad 

656.841,80 lei 

 
Denumire si adresa 

Caracteristici tehnice  
si bucăți 

Valoare 
-lei- 

   

Din care: 

Reabilitarea fântână Instalație hidraulică 
Instalație electrică 
Instalație apa-canal 
Finisaje fântână 

68.852,05  
99.147,90  

106.448,32 
45.534,43  

Grup sanitar tip capsulă cu 
acționare automată 
6,41 mp 

Grup sanitar 
Instalație electrică 
Instalație apa-canal  
Platformă de amplasare  

205.191,06 
11.656,75 
33.974,20 

5.434,94 

Amenajare parc animale de 
companie – 488,41 mp 

Lucrări și împrejmuire 53.298,70 

Branșament apa  19.355,41 

Branșament canalizare 7.948,04 

 

 

PREŞEDINE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
  



 

 

Anexa nr. 2  la Hotărârea nr _____/__________2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

Repartizarea valorii ce reprezintă proiectul tehnic al obiectivului 

„Reamenajare Zonă de agrement Pădurice”, 

introdus în domeniul public prin HCLM 308/2013 

  

  

 

PREŞEDINE DE ŞEDINŢĂ `SECRETAR 
  

 

  

Nr.  

Crt. 

 

Denumire 

Valoare (lei) 

cuprinsă în 

inventarul 

domeniului public 

prin HCLM 

308/2013 

Valoare (lei) 

propusă pentru 

cuprindere în 

domeniul public 

 

Valoare 

totală (lei) 

9  Sistem de irigație  345.810,62 10.645 356.455,62 

10  Spații verzi 660.369,20  20.327,98 680.697,18 

11  Sistem de 

iluminat  

 611.452,96 18.801,29 630.254,25 

12  Fântână arteziană   2.564.705,49 78.948,67 2.643.654,16 

13  Mobilier urban 587.674,27 18.090,23 605.764,50 

14  Alei și trepte de 
acces-asfaltare, 
amenajări alei, 
trotuare, trepte de 
acces  

1.731.091,28  53.287,74 1.784.379,02 

15  Cămin stație 

pompare  

 69.977,39 2.154,10 72.131,49 

16  Spațiu tehnic  222.840,63  6.880,54 229.721,17 



 
 

Anexa nr. 3  la Hotărârea nr _____/__________2019 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad 

 

 

 

Mijloace fixe ce trec din domeniul public al Municipiului Arad 
în domeniul privat al acestuia în vederea scoaterii din funcțiune și casării 

 
 

Nr. 
crt. 

Denumirea bunului Valoare 
-lei- 

Nr. 
inventar 

1. Echipamente de joacă - Grădinița PN 11,  
str. Renașterii nr. 9  7.520,19 3600038 

2. Echipamente de joacă - Grădinița PN 16,  
str. Tiberiu nr. 4  7.644,27 3600039 

3. Echipamente de joacă - Grădinița PP 2, 
 str. Academia Teologică nr.  8-10  9.700,70 3600022 

4. Echipamente de joacă - Grădinița PP  Elefănțelul 
Alfa, str. Condurașilor nr. 13 5.998,14 3600025 

5. Echipamente de joacă – Grădinița PP Mămăruța 
(PP 23), str. Frunzei nr. 2-4 7.644,27 3600036 

6. Loc de joacă Grădinița PN 24,  
str. L. Rebreanu, nr. 14-16 2.405,69 3600037 

7. Loc de joacă Grădinița PP  Curcubeul Copiilor,  
str. Simion Balint, nr.7-9 9.860,76 3600034 

8. Loc de joacă Grădinița PP  Furnicuţa,  
str. C. Brâncuși nr. 60/A 3.904,67 3600026 

9. Loc de joacă Grădinița PP 11,  
str. Crasna nr. 44  7.644,27 3600027 

10. Loc de joacă Grădinița PP 14,  
str. Patria nr. 2-4  5.998,14 3600029 

11. Loc de joacă Grădinița PP 15,  
str. Avrig nr. 21-23  3.904,67 3600030 

12. Loc de joacă Grădinița PP 22,  
Str. Voluntarilor, nr.2/B  7.179,59 3600035 

13. Loc de joacă Grădinița PP 3,  
Calea Timişorii 94 5.998,14 3600023 

14. Loc de joacă Grădinița PP 8,  
str. A. Pann, nr. 32-34 5.998,14 3600024 

15. Loc de joacă Grădinița PP Prichindel ( PN 18),  
Calea Radnei nr. 120 

3.904,67 
 

3600040 
 

16. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis, 
 Calea Aurel Vlaicu  lângă bl Z 13, 1 buc., 11,27 
mp 6.998,90 

300178 

17. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis, 
 Calea Aurel Vlaicu (lângă bl Z 25), 2 buc., 24 mp 9.331,87 

300176 

18. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis, 
 Calea Aurel Vlaicu (lângă bl. A3 - A4), 1 buc., 6.998,90 

300163 



11,27 mp 

19. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis, 
 Parcul Sfânta Maria (23 August), 2 buc., 24 mp 9.331,87 

300170 

20. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis, 
 Parcul Copiilor, 1 buc., 12 mp 6.998,90 

300197 

21. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis, 
 Piața Sporturilor, 2 buc., 24 mp 9.331,87 

300167 

22. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis, 
 str. Caransebeș lângă locul de joacă, 2 buc., 24 
mp 9.331,87 

300179 

23. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis, 
 str. Ciocârliei, 2 buc., 24 mp 9.331,87 

300231 

24. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis Str. Fluturilor, 1 buc., 11,27 mp 6.998,90 

300173 

25. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis Str. Fulgerului lângă bl Z 33, 1 buc., 11,27 
mp 6.998,90 

300175 

26. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis Str. Gladiolelor - Malul Mureșului, 1 buc., 12 
mp 6.998,90 

300195 

27. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis Str. Gorunului lângă locul de joacă, 1 
buc.,12 mp 4.665,93 

300191 

28. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis Str. Hațeg, 1 buc., 11,27 6.998,90 

300174 

29. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis Str. Independenței lângă locul de joacă, 1 
buc., 11,27 mp 6.998,90 

300180 

30. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis Str. Liviu Rebreanu spate la bl P 3, 2 buc., 
24 mp 9.331,87 

300207 

31. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis Str. Petru Rareș lângă Școala Generală 
nr.13, 2 buc., 24 mp 9.331,87 

300183 

32. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis Str. Streiului, 2 buc., 24 mp 9.331,87 

300158 

33. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis Str. Stupilor lângă blocul A 38, 1 buc., 11,27 
mp 6.998,90 

300177 

34. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis Str. Trotușului lângă locul de joacă, 1 buc., 
11,27 mp 6.998,90 

 
300181 

35. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis Str. Tunarilor, 2 buc.,24 mp,  9.331,87 

 
300159 

36. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis Str. Tușnad, 2 buc., 24 mp 9.331,87 

 
300210 

37. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis Str. Zalău, 1 buc., 11,27 mp 6.998,90 

 
300169 

38. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 69.989,02  



tenis Ștrandul  Neptun, 10 buc., 120 mp 300211 

39. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis Calea Romanilor, Grădinița PP 14, 2 buc. 9.331,87 

 
300209 

40. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis Liceul Adam Muller Guttenbrunn (German), 
2 buc. 12.442,48  300233 

41. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis Școala Gimnazială Ștefan Cicio Pop, 2 buc. 9.331,87 300216 

42. Platformă  betonată pentru amplasare masă de 
tenis Str. Dâmboviței, 1 buc., 11,27 mp 6.998,90 

 
300164 

 
 

 

PREŞEDINE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
 

  



 

 

       PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

           Nr. 37077/10.05.2019 

 

 

    Primarul Municipiului Arad 

                 În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a 

administrației publice       locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

„modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului 

Arad”,  proiect în susținerea căruia formulez următoarea  

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Întrucât au fost executate investiții la bunurile proprietate publică a Municipiului 

Arad prin ordonatorul principal de credite, acestea fiind realizate potrivit normelor legale 

în vigoare si, având în vedere starea avansată de uzură a mobilierului urban și a 

echipamentelor de joacă amplasate pe domeniul public al municipiului Arad, se impune 

trecerea acestora în domeniul privat al unității administrativ-teritoriale. 

Față de cele prezentate, consider necesar și oportun promovarea unui proiect 

de hotărâre privind modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

municipiului Arad. 

 
P R I M A R, 

Gheorghe FALCĂ 

 

  



 
 
Primăria Municipiului Arad 

Direcția Patrimoniu 
Serviciului Evidență și Administrare Domeniul Public 
Nr. 37081/10.05.2019 
 
 

R A P O R T 
 

 Conform adresei Direcției Tehnice nr. 27001/2019, au fost efectuate investiții la 

bunurile proprietate publică a Municipiului Arad, prin ordonatorul principal de credite, 

realizate potrivit normelor legale în vigoare,  

    Având în vedere starea avansată de uzură a mobilierului urban și a 

echipamentelor de joacă amplasate pe domeniul public al municipiului Arad, se impune 

trecerea acestora în domeniul privat al unității administrativ-teritoriale, conform 

referatului Direcției Tehnice nr. 21743/2019. 

 În nota de fundamentare nr. 17380/2019, a Direcției Tehnice se solicită 

cuprinderea contravalorii proiectului tehnic care a rămas înregistrat în contul 231 – 

active fixe corporale în curs de execuție – la obiectivul de investiție înregistrat în 

domeniul public al Municipiului Arad cu denumirea „Reamenajare zonă de agrement 

Pădurice”. 

 Considerații juridice: 

-art. 3, alin. (4), din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 
modificările și completările ulterioare; 

-art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (9), art. 45, alin. (3), art. 115, alin. (1), lit. b), 
si art. 119-122, din Legea nr. 215/2001, a administrației publice locale, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare,  

art. 1 - 4 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000, pentru reglementarea 
procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care 
alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților administrativ teritoriale, aprobată 
prin Legea nr. 246/2001, cu modificările și completările ulterioare 

Față de cele prezentate mai sus,  
 

P R O P U N E M: 

 

1. completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 
Municipiului Arad, conform Anexei nr. 1 la proiectul de hotărâre. 

2. completarea Anexei 1, punctul 2, la Hotărârea nr. 308/2013 a Consiliului 
Local al Municipiului Arad privind modificarea inventarului bunurilor aparținând 
domeniului public al municipiului Arad, conform Anexei nr. 2 la proiectul de hotărâre. 

3. trecerea unor mijloace fixe, din domeniul public în domeniul privat al 
Municipiului Arad, în vederea casării, potrivit Anexei 3, la proiectul de hotărâre. 

 
 

 
 

 
 

DIRECTOR EXECUTIV ȘEF SERVICIU CONSILIER 

Ștefan SZUCHANSZKI Mihaela BALAȘ   Ruxanda MOTREA 



 

 


